Zeitschrift: Jahresbericht der Geographischen Gesellschaft von Bern
Herausgeber: Geographische Gesellschaft Bern

Band: 29 (1929-1930)

Artikel: Beitrage zur Kenntnis der materiellen Kultur der Amhara
Autor: Rohrer, Ernst Friedrich

Kapitel: Tafeln | bis Xl

DOl: https://doi.org/10.5169/seals-322774

Nutzungsbedingungen

Die ETH-Bibliothek ist die Anbieterin der digitalisierten Zeitschriften auf E-Periodica. Sie besitzt keine
Urheberrechte an den Zeitschriften und ist nicht verantwortlich fur deren Inhalte. Die Rechte liegen in
der Regel bei den Herausgebern beziehungsweise den externen Rechteinhabern. Das Veroffentlichen
von Bildern in Print- und Online-Publikationen sowie auf Social Media-Kanalen oder Webseiten ist nur
mit vorheriger Genehmigung der Rechteinhaber erlaubt. Mehr erfahren

Conditions d'utilisation

L'ETH Library est le fournisseur des revues numérisées. Elle ne détient aucun droit d'auteur sur les
revues et n'est pas responsable de leur contenu. En regle générale, les droits sont détenus par les
éditeurs ou les détenteurs de droits externes. La reproduction d'images dans des publications
imprimées ou en ligne ainsi que sur des canaux de médias sociaux ou des sites web n'est autorisée
gu'avec l'accord préalable des détenteurs des droits. En savoir plus

Terms of use

The ETH Library is the provider of the digitised journals. It does not own any copyrights to the journals
and is not responsible for their content. The rights usually lie with the publishers or the external rights
holders. Publishing images in print and online publications, as well as on social media channels or
websites, is only permitted with the prior consent of the rights holders. Find out more

Download PDF: 31.12.2025

ETH-Bibliothek Zurich, E-Periodica, https://www.e-periodica.ch


https://doi.org/10.5169/seals-322774
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=de
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=fr
https://www.e-periodica.ch/digbib/terms?lang=en

Tafeln
[ bis XIII



Titelbild.

Seite
Kriegerhemd Abessinien Michel Ab. 326 Fi
Hose N y Ab. 435 5
Tuchlembd Gurage Y Ab. 324 33
Silberkrone Abessinien . Ab. 338 45
Lowenméahne Schoa . Ab. 327 45
Sattelzeug Abessinien . Ab. 190 84
Satteldecke - 5 Ab. 434 —
Prunkschild ' ' Ab. 293 145
Speer S ' Ab. 304 139

Tafe!l 1.

rt Seite
Oben | Lembd | Limmu=Abessinien |, Michel | Bern, Ab. 325 | 32
unten | Lembd | Gurage-Abessinien Michel | Bern, Ab, 324 | 33




ay

i

b R TITTEY T LU R A £

Lembde aus Tuch.

Taf



Tafel 1.

Seite
I | Haarpfeila. Holz| Harar Michel { Bern, Ab. 140 43
2 ; - Ostabessinien . .. 146 .
3 " R Kaffa ; ; . 144 (1),
4 . . » | Kaffa . o, 144 @)
5 , . » | Kaffa y . o 148 .
6 y - Kaffa . ., 149 .
7 ., ., » | Kaffa , s m 181 s
8 . » » | Harar ., . . 139 .,
9 N s Tigre ; » , 145 "
10 . s » | Arussi=Galla " . w108 B
11 ) . » | Gadabursi . ., 142 (),
12 ., . » | Bertera ) s, 143 (1)
13 ., - Bertera " . @ 14342} .,
14 ., . » | Gadabursi ; . oa 142(2)
15 y o (Gadabursi , . o 142 (3)]
16 , y Gadabursi ) . 142 (4)
17 . & B Bertera ; ., » 1433} .,
18 " » » | Adal . A S ) .
19 , y Adal ) ” , 141 (b)] ,,
20 , . Gadabursi , s, 142(5)
21 . PR Adis=Abeba Pfeiffer | , , 235 (a)] ,,
.13 ,, w B 5 " " , 231 (a)| ,,
03 , o » , , y o 234 (a)]
24 . " » ,, " y o 230 (a)]
25 ] » » »n n n » 230 (b) 3
26 » »oo» ” » » » 229 (a)|
27 " . # ; " . 229 (b) ,,
28 » » om » 5 » w234 (b)
29 " PR - a " , 231 (b)| .-
30 " w ” ,, ,, , 233 (a) .,
31 " I . ) u . 232 |




21

29

0

7 8
23 24
Taf. Il.

9 10 112 13 14 15

95 20 27 28 20

Holzerne Haarpfeile.

16

17

18

19 20

[



Tafel IlI.

&S I 0O I

O 00 N1 O U oo

.__.
@]

....._.._..,
= Ul O =

1

S

O 0 N O

o
O

21
20
23
24
25
26
27

28
29

Haarnadel
Ohrloffel

Kreuz zum
Anhangen an Mateb

Ohrlottel

Prunksébel

Kreuz zum Anhdngen
Halsband (Teilsttick)

Fingerring

Kreuz zu Anhdngen

Fingerring

- Ohrloffelchen

Kreuz zum Anhdngen
Haarnadel

3

M

Ohrknopf
Messer
Stirnband (Teilstiick)

Loffel zu
kirchlichem Kelch

Kreuz zum Anhdngen
Armband
Fusskettchen (Teilsttck)
Halsband (Teilstiick)

b »

Amulettbehdlter zu
Halsband

Armband
Fusskettchen

Abessinien

Sammlung [lg Ziirich
b3 ] 1) »
bD ] » »
1) » bRl
B} b2 b3}
B 1) )
) b3} )
1) 1 p & |
B Lh ] 1
1) » )y
1) 1) )
» B ] »
1 » )
M ) M
.)'l » »
" » »
1) 13 ] )y
3] » b}
» B ] "
bR} 1) ))
b ) )
1) i} ] »
3] " 1)
1) b3 b3}
» ” b}
» b »
» » »

Seite

46

33

47
124

109
48

48

»
)
»

»

» F

49
»

»




e 0

\\?'

TN

s, | gial ..u ,.-‘“-.?

ﬂ"} "‘- ‘\ @ ¢

i Sl u-

26

.'-Q,,m{cgﬂw @&%’s} lr;i.l i""%-: hI///; ”!T“T ‘\:\\

Taf. lll. Silber- und Goldschmuck.




Tafel 1V.

Loy e

i o i

: ’ Seite
1 | Speisekorb Schoa Holtz Stuttgart 68
| (Abessinien) : ‘
2 | Korbtischchen | Abessinien Rosen . .
3 | Brotkorb » - i o
4 | Korbchen S ' _
Mudai | Ambhara Hartel - o P .
- 5 | Flaschenkorb Abessinien Pfeiffer Bern, Ab. 264 67
6 | Deckelkorbchen " Michel Bern, Ab. &7 .
7 | Gewirrzkorb Ambhara Hértel Stuttgart - - 69
& | Deckelkorh Ogaden - Michel - Bern, Ab. 112 70
9 | Korbteller Abessinien | Pleiffer Bern, Ab. 203 67
10 | Dedkelkorb (Gari=babile | -
"~ (Somali) | Michel Beéern, Ab. 114 69
1 . Abessinien ’ Bern, Ab. 67 67|
12 . i " Bern, Ab. 292 66
13 | Sieb " . Bern, Ab. 290 67




(8s5040) Japinieu &/\) udPqIRIPILd Al “JeL

P bR | §
.ﬂﬂﬂ%# v¥re-,

¢

:rﬂ'l.' LLEIR

I o




Tafel V.

N O b LN —

O 0

10
Il
12

~

1.3

Flacher Korb
Parfumkdorbchen
Dedckelkorb
Flaschendeckel
Deckelkorb
Dedckelkdrbchen

1)

Deckelkorb,
sod. Hochzeits=
korb

Deckelkorb

Doppelkérbs

chen

Deckelkorb

Harar
)R
D]

1)

Danakil
Harar

»
Abessinien
Harar

B ]

Danakil

Harar
Danakil

Midchel

D)

1)

Solioz

Michel

Pleiffer
Michel

»

»n

Solioz

Bern, Ab.

Bern, Ab

Bern, Ab.

Bern, Ab

Bern, Ab.

Bern, Ab
Bern, Ab
Bern, Ab

Bern, Ab.

Bern, Ab

Bern, Ab.

Bern, Ab.
Bern, Ab.

93a
. 103
96
. 104
37
. 105
. 107
. 212
108

. 100
322

Seite
Z ]
70

B ]

09
70
71
72

71
69

71
69




i

(955Q40) Jaipijinieu 9/) UDIQIBIPILY A “jel

1 & .qob.i‘\\\,

s

11 r-l&!.\‘
.4

ek Ty
FA R EIE




Tafel VL

LD -

0o~ O

O

Holzloflel

Abessinien

Pleiffer

LB ]
»

Michel

Pleiffer

Camenzind

Michel

»

b

Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.
Bern, Ab.

226 a
220b
206
226d
225a
131a
131b
225b
429

132 a
132b
132 ¢

Seite

93

94
93
94

”

b




7 3 9 10 11 12

Taf. VI. Loffel aus Holz. Ca. '/s natirlicher Grosse.



Tafel VII.

— T——e e ——— e e
3 . Seite
1 | Nackenstiitze Abessinien| Pfeiffer Bern, Ab. 218 | 94
2 | . N . Bern, Ab. 219 -
31 . . Keust Bern, Ab. 269 .
4 " - Pfeiffer Bern, Ab. 43 | 95
-4 1 N . Camenzind| Bern, Ab. 416 .
6 |. Gefdss . Pleitfer Bern, Ab. 216. | |,
- 7 | Morser . . Bern, Ab, 220- [ ', .
8 | Becher . Solioz Bern, Ab. 42 |,
9 | Buchse . Pfeiffer | Bern, Ab. 224 |-96
10 . . » Bern, Ab. 223 “
11 e s 5t . Bern, Ab. 221 .
12 | Parfumbiichse . Michel Bern, Ab. 127 | 98
13 | Becher " Dietrich | Bern, Ab. 19 | 97
14 | Becher mitFutteral|. Michel Bern, Ab. 307 |
15 | Hornbecher " iR Bern. Ab. 313 | ——
16 | Becher 5 Dietrich Bern, Ab. 21 97
17 | Trinkschale . . Bern, Ab. 17 "
18 | Hornloffel . Pfeiffer Bern, Ab. 250 | —
19 | Horn 5 Michel Bern, Ab. 73 | 98
20 | Becher o . Bern, Ab. 311 | 97
24 . " ' Bern, Ab. 310 "
22 % 5 Dietrich Bern, Ab. 18

»




'9$SQI0) Japipnieu s/ D)
‘UIOH PUNn Z|OH sSNe uljiaqiy “JIA 'jel

6l




Tafel VIIL

e

TR o e

~l & WD

O O

Schiissel
Kannchen
Schiissel

Krug
Wasserkrug
Milchkrug
Tasschen
Henkeltasse
Rauchergefass
Réauchergefass

Abessinien

Pfeiffer

»

.
Midhel
"
”
"
'
"

)}

Ab.
Ab.
Ab,
Ab.
Ab.
Ab.
[7\}).
Ab.
Ab.
Ab.




Taf. VIll. Topferwaren.



Tafel IX.

—

Sdbel
Sabel

Schwert

Sabel
Sébel
Sabel
Messer
Dolch
Dolch
Dolch
Dolch
Dolch
Krummdolch
Messer
Dolch
Dolch

Abessinien

Harar
Somali
Abessinien

B

»

Somali

¥

1R

Pleiffer
Wirz
Camenzind
Michel
Pfeiffer

Michel
Pteiffer
Michel
Solioz
Michel
Pleitfer

»

Michel

Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.,
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.

259
445
417
183

058

257
207

262

189
44

62
261
260 |

263
187
300




16

Taf. I1X. Sabel, Dolche und Messer



Tafel X.

< | i o [ oeite
- 1. | Lanze Abessinien Michel Ab. 304 | 139
- 2. | Lanze . ., Ab. 60 | 139.
3 Wurfspeer . Pleiffer Ab. 198 | 139.|
4. |. Holzlanze ) Michel “Ab. 303 | 139 |
5. | Lanze 5 ; Ab. 300 | 140 |
6. | Wurfspeer Kambata " Ab. 400 | 140 |
"~ 7. | Lanze . Abessinien Russel Ab. 24 | 140
8. , Danakil Solioz Ab., 32 | 140
9, " Abessinien Pfeiffer Ab. 195 | 141
0. ) , ; Ab. 196 | 141
11, , Somali- Michel Ab. 64 | 141
12. : Abessinien Pfeiffer "Ab. 193 | 141
13. | Handspeer , Bucher “Ab, 437 | 142 |
14. " s 2 Ab. 438 142
15. | Lanze . Michel Ab. 169 | 142
16. | Wurfspeer . Pleiffer Ab. 197 | 143
17. ) Harar Michel Ab. 167 | 143
18. Lanze Danakil Solioz Ab. 54 | 143
19. Wurfspeer [ssa=Somali Michel Ab. 168 | 144
20. Lanze Danakil " Ab. 172 | 144
21. | Wurfspeer Somali Hiller Ab. 452 | 144
22. | Lanze Aberraoul= :
Somali| Solioz Ab, 55 | 144
23. Wurfspeer % ) Ab. 56 | 145
24. | Lanze Abessinien Pfeiffer Ab., 194 | 142




13 14 15 16 17 18 20 21 22 23 24

Taf. X. Speere und Lanzen.



Tafel

a
b

XI.
- N T
Prunkschild Abessinien Michel Ab, 203 145
[ederschild Pfeiffer Ab, 254 145

»




Taf. XI. Prunkschilde.



Tafel XIL

—
{ | Priesterkriicke Abessinien
2 | Weihrauchgefdss '

3 | Prozessionskreuz .
4 | Mateb "
5 | Handkreuz .
6 | Glodke '
7 | Messkelch "
& | Rassel s
9 | Saiteninstrument "

10 N y

11 | Schmuckkette Somali

12 | Rosenkranz Abessinien

13 . g

14 %) B |

15 . .

16 " b

Midhel
Pleiffer
Michel
Pfeiffer
Michel
Camenzind
Speyer
Russel

Ab.
Ab.
Ab.
Ab,
Ab.
Ab,
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
Ab.
- Ab.
Ab,
Ab.

320
352
163

242

(64
315
314
309
135
413
323

N v oo

] 162

160
(60

159
163
159
161
160
161
162
161

162 °
162 |
163
163 1




I sty - I

16

Taf. XIl. Kirchliche Gerate.



Tafel XIIL

: . Seite

1 Prozessionskreuz | Abessinien | Michel Ab. 317 | 158

9) . . o - Ab. 316 | 158
)

» : n » Ab' 318 l:-)g




Taf. XIil. Prozessionskreuze.




	Tafeln I bis XIII

